

**2408000602020001**  
**EXAMINATION FEBRUARY-MARCH 2024**  
**BACHELOR OF COMMERCE**  
**(SECOND SEMESTER) (NEP)**  
**MAJOR-ACCOUNTING FOR SPECIFIC BUSINESS**  
**LEVEL 2**

[Time: As Per Schedule]

[Max. Marks: 50]

**Instructions:**

1. Fill up strictly the following details on your answer book
  - a. Name of the Examination : **BACHELOR OF COMMERCE (SECOND SEMESTER) (NEP)**
  - b. Name of the Subject : **ACCOUNTING FOR SPECIFIC BUSINESS LEVEL 2**
  - c. Subject Code No : **2408000602020001**
2. Sketch neat and labelled diagram wherever necessary.
3. Figures to the right indicate full marks of the question.
4. All questions are compulsory.

Seat No:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

**Q.1 સૂચના પ્રમાણે જવાબ આપો. (કોઈ પણ પાંચ)**

**10**

**Do as Directed: (Any five)**

1. અમરચંદે 200 ટીન તેલ રૂ. 1,800 પ્રતિ ટીન દરેક 15 કિલો સુરતીને આડતથી વેચવા મોકલવામાં આવ્યા હતા તેણે રૂ. 3,000 ખર્ચ માટે ચૂકવ્યા. સામાન્ય નુકશાન 10% છે. જો સ્ટોક 570 કિલો તેલ હોય તો આખરસ્ટોક મૂલ્યની ગણતરી કરો અને આમનોંધ લખો.

200 tins of oil at Rs. 1,800 per tin of 15 kg each were sent by Amarchand to Surati to be sold on consignment. He paid Rs. 3,000 for expenses. Normal loss is considered to be 10%. Calculate the value of closing stock and write journal entry if the quantity left is 570 kg oil.

2. માલધણી 01-01-2024ના રોજ આડતિયા પર ત્રણ મહિનાની ડ્રૂડી લખે છે. તેણે બેંકમાં માસિક 0.90% એ. રૂ. 24,300 વટાવથી વટાવી. માલધણીના ચોપડામાં આમનોંધ લખો.

Consignor draws on consignee a three months bill on 1-1-24, which was discounted in the bank at Rs. 24,300 discount. The rate of discount is 0.90% per Month. Pass Journal entries in the books of consignor.

3. તાપી અને ગંગા સંયુક્ત સાહસમાં જોડાયા .તેમણે . રૂ.૧, ૮૭,૫૦૦નો માલ ખરીદ્યો હતો. તેમાંથી રૂ. ૧,૬૮,૭૫૦નો માલ રૂ. ૨,૨૫,૦૦૦માં વેચ્યો . બાકી વધેલો માલ તાપી વેચાણ પર થયેલ સરેરાશ કાયા નફાના દર કરતા અડધા નફાના દરે લઈ જાય છે .ગંગાના ચોપડે લઈ લીધેલ સ્ટોક અંગે આમનોંધ લખો

Tapi and Ganga entered into joint venture. They purchased goods worth Rs.1,87,500 out of which Rs. 1,68,750 goods are sold by Rs. 2,25,000. The unsold stock was taken over by Tapi, yielding a gross profit at half the average rate made on sales. Write journal entry in the books of Ganga for Goods taken.

4. રામ અને ભરત રમકડાં ખરીદીને વેચવાનાં સંયુક્ત સાહસમાં જોડાયા. નીચે આપેલી માહિતી પરથી રમકડાંની ખરીદ કિંમત શોધો.

Ram and Bharat entered into joint venture to buy and sell toys.

Find the purchase price of the toys from the information given below.

- (1) રામે રૂ. ૩૧,૪૮૦ માં રમકડાંનું વેચાણ કર્યું, જ્યારે ભરતે રૂ. ૨૨,૫૨૦ માં વેચાણ કર્યું  
Ram paid Rs. 31,480 while Bharat sold the toy for Rs. 22,520 sold.
- (2) વેચેલ રમકડાંની પડતર રૂ. ૪૦,૫૦૦ છે.  
Cost price of sold toys is Rs. 40,500.
- (3) નહીં વેચાયેલ રમકડાં રામ અને ભરત નફા સહિત અનુક્રમે રૂ. ૨,૪૦૦ અને રૂ.૩,૬૦૦ માં લઈ લે છે. આ માલ મૂળ કિંમત પર કાયા નફાની ટકાવારી પ્રમાણે જે કિંમત આવે તે કિંમતે લીધો હતો.

Unsold toys were taken over by Ram and Bharat for Rs. 2,400 and Rs. 3,600 including profit. The toys were valued at cost plus percentage of gross profit that was realised on the total sales.

5. અ કંપનીએ મશીન અમિત લિમિટેડ પાસેથી તા-૧-૪-૨૦૨૦ ના રોજ ભાડા ખરીદ પધ્ધતિથી ખરીદ્યું. કરાર પ્રમાણે રૂ. ૪૦,૦૦૦ રોકડા કરાર વખતે અને બાકીની રકમ નીચે દર્શાવેલ ત્રણ હપ્તામાં દર વર્ષે ૩૧ મી માર્ચના રોજ ચૂકવવામાં આવી. રૂ. ૪૬,૮૦૦, રૂ. ૪૩, ૨૦૦ અને રૂ ૩૮,૬૦૦. મશીનની રોકડ કિંમત શોધો.

A company purchased Machinery from Amit Ltd. On hire purchase Method on 1-4-2020. As per agreement Rs. 40,000 cash paid at the time of agreement and balance paid in three instalments as mentioned below on 31<sup>st</sup> March every year: Rs. 46,800, Rs. 43, 200, and Rs. 39,600. Find the cash price.

6. એક મિલકત ભાડા ખરીદ પધ્ધતિથી ખરીદી. કરાર વખતે રૂ. ૫૦,૦૦૦ અને બાકીની એક સરખી રકમના વ્યાજ સહિતના ત્રણ હપતાની કુલ રકમ રૂ. ૧,૮૦,૦૦૦ છે, તેમાં વ્યાજ રૂ. ૩૦,૦૦૦ સમાયેલ હોય તો મિલકતની રોકડકિંમત શોધો.

In a hire purchase agreement the down payment is Rs. 50,000 and the total amount of three equal instalments including interest is Rs.1,80,000 in which interest is Rs. 30,000, find the cash price of the property.

- 7 હિસાબી ધોરણનો અર્થ લખો.

Give meaning of Accounting Standard.

- Q.2** ગુજરાતના X લીમિટેડે રૂ. ૧૦૦ પ્રતિ સાડીના ભાવની ૩૦૦૦ સાડીઓ રૂ.૧૫૦પ્રતિ સાડીની ભરતિયા કિંમતે કોલકાતાની Y લિમિટેડને આડતથી વેચવા મોકલી હતી. X લીમિટેડે રૂ. ૬૦૦૦ પેકિંગ અને નૂર માટે ચુકવ્યા. રસ્તામાં ૧૦ સાડીઓને સંપૂર્ણ નુકસાન થયું હતું અને વીમા કંપનીએ ૬૦% રકમનો દાવો સ્વીકાર્યો. Y લિમિટેડે સાડી દીઠ રૂ. ૧૬૦ લેખે ૨૫૦૦ સાડીઓ રોકડેથી, ૫૦ સાડીઓ રૂ.૧૭૦ લેખે ઉધારથી વેચી અને ૪૦ સાડીઓ રૂ. ૧૭૫ લેખે X લીમિટેડની ભલામણથી ઉધાર પર વેચી, જેમાં રૂ. ૧૫૦૦નો વેચાણ ખર્ચ કર્યો Y લિમિટેડે X લીમિટેડના ખાતામાં રૂ. ૨,૫૦,૦૦૦ મોકલ્યા. તેઓ કુલ વેચાણ પર ૫% સામાન્ય આડત અને રૂ. ૧૫૦ પ્રતિ સાડીથી વધુની કોઈ પણ વધારાની કિંમત પર વધુ ૨૫% કમિશન મેળવવા માટે હકદાર છે. ૧૫૦૦ સાડીઓ ગુજરાતમાં રૂ. ૧૧૦પ્રતિ સાડીના ભાવે વેચી. X લીમિટેડના ચોપડે

14

X Ltd. of Gujarat sent 3,000 sarees on consignment to Y Ltd. of Kolkata at the invoice price of Rs. 150 per saree having cost price of Rs.100. The consignor paid Rs. 6,000 for packing and freight. 10 sarees got damaged in the transit. Insurance company accepted 60% claim.

Y Ltd. sold 2,500 sarees at Rs.160 per saree for cash, 50 sarees at Rs.170 sold on credit to Mayank and 40 sarees at Rs. 175 were sold to Z Ltd. on recommendation of X Ltd. and incurred Rs. 1500 for selling expenses and remitted Rs.2, 50,000 to Gujarat account. He is entitled to a commission of 5%

on total sales plus a further of 25% commission on any surplus price realized over Rs.150 per saree. 1,500 series were sold by X Ltd. at Gujarat at Rs. 110 per saree. In the books of X Ltd. you are required to prepare Account, and

(1) આડતમાલખાતું અને  
Consignment Account, and

(2) Y લીમીટેડનું ખાતું તૈયાર કરો.  
Y Ltd. Account.

**અથવા**

**Or**

ઓ જનરલ કંપનીએ સુરત ટ્રેડિંગ કંપનીને ૧૦૦ A.C તા.૦૧/૦૧/૨૦૨૩ ના રોજ આડતથી વેચવા મોકલ્યા. દરેક A.C રૂ. 20,000 ની ભરતિયા કિંમતે મોકલ્યા હતા. ભરતિયા કિંમત પર ૨૫% નફો મળે તે રીતે ભરતિયા કિંમત નક્કી કરવામાં આવે છે. ઓ જનરલ કંપનીએ માલ મોકલતી વખતે ગાડીનો ખર્ચ રૂ. ૨૫૦૦, નૂર રૂ. ૫૦૦૦ અને વીમો રૂ. ૭૫૦૦ ચૂકવ્યા હતા.. સુરત ટ્રેડિંગ કું. એ પાંચ મહિનાની માટે રૂ. ૫,૦૦,૦૦૦ની ટૂંડી સ્વીકારીને પરત કરી. ઓ જનરલ કંપનીએ બે માસ પછી વાર્ષિક 12%ના દરે ટૂંડી બેન્કમાં વટાવી. સુરત ટ્રેડિંગ કંપની ૧૦% સામાન્ય આડત અને ૫% આસામી આડત મેળવવા માટે હકદાર છે. આ ઉપરાંત તેને ચોખ્ખા નફાના 10% લેખે નફાભાગ પણ આપવાનો છે.૩૧-૧૨-૨૦૨૩ ના રોજ સુરત ટ્રેડિંગ કં.એ વેચાણ આંકડો અને બેન્ક ડ્રાફ્ટ મોકલી આપ્યો. તેની પાસેથી મળેલ વેચાણ આંકડામાં નીચે મુજબની વિગતો મળેલ છે:

14

O General Company consigned 100 A.C. to Surat Trading Co. on 1-1-2023. The invoice price was Rs. 20,000 per A.C. But pro-forma invoice price was made out at a figure to show a profit of 25% on invoice price. O General Company paid the expenses of carriage Rs. 2,500, freight Rs. 5,000 and insurance Rs. 7,500 at the time of sending goods.

Surat Trading Company accepted a bill of Rs. 5, 00,000 for five months and returned. O General Company discounted the bill after two months at 12% p.a. Surat Trading Company is entitled to get 10% general commission and 5% Del- Cruder commission. In addition to this he is also to be given 10% of net profit as a share in profit. On 31-12-2023 Surat Trading Company sent an account sales and a bank draft for the amount due from him. It was reported in the account sale that:

(1) તેણે ગાડીભાડા માટે રૂ.1, 000, ઓક્ટ્રોય રૂ. 4,000 અને જાહેરાત માટે રૂ. 1,360 ચૂકવ્યા.

He paid Rs. 1,000 for carriage, Rs. 4,000 for octopi and Rs. 1,360 for advertisement.

(2) તેણે ૩/૫ A.C ૩૦% નફાથી રોકડેથી વેચ્યા.

He sold 3/5 A.C. at 30% profit for cash.

(3) તેણે પટેલ બ્રધર્સને ૧/૫ A.C ૫૦% નફાથી ઉધાર વેચ્યા.

He sold 1/5 A.C. at 50% profit to Patel Brothers on credit.

(4) તેણે ઓ જનરલ કંપનીની ભલામણ અને જવાબદારી મુજબ મજેઠીયાને ૧/૨૦ A.C ૪૦% નફાથી વેચ્યા.

He sold 1/20 Act 40% profit to Majethiya as per the recommendation and responsibility O General Company.

(5) તેણે પોતાના અંગત ઉપયોગ માટે ૧/૧૦૦ A.C. ભરતિયા કિંમતે ખરીદ્યા.

He purchased 1/100 A.C. for his personal use at the invoice price.

(6) તેના ગોડાઉનમાં સ્ટોરકીપરની બેદરકારીને કારણે ૧/૨૫ A.C ને નુકસાન થયું હતું. વીમા કંપનીએ ૩૦% ઓછો દાવો મંજૂર કર્યા. તેણે આ ખમીવાળો સામાન ૫૦% ઓછા ભાવે રોકડેથી વેચ્યો.

1/25 A.C. was damaged due to negligence of storekeeper in his go down. Insurance Co. sanctioned 30% less. He sold these damaged goods at 50% less for cash.

7. બંને ગ્રાહકો ૯૦% ચૂકવ્યા પછી નાદાર બન્યા અને તેમની મિલકતમાંથી અંતિમ ડિવિડન્ડ તરીકે રૂપિયા દીઠ ૯૦ પૈસા લેખે વસૂલ થયા.

Both customers became bankrupt after paying 90% and received 90 paise per rupee as final dividend from their estate.

8. બાકી માલને વેચાણ યોગ્ય બનાવવા માટે કેટલાક સમારકામ ખર્ચની જરૂર છે, જે અંદાજિત રૂ. ૨૦૦૦ હતો. ઉપરોક્ત વિગતો પરથી માલધણીના ચોપડામાં આડતમાલ ખાતુ તૈયાર કરો.

Remaining goods require some repairing expenses to make them saleable, Which is estimated Rs. 2,000.

From the above particulars, Prepare consignment A/c. in the books of consigner.

**Q.3** 1લી ઓક્ટોબર, 2023 ના રોજ અન્ના અને શેટ્ટી એ 3 : 2 ના ગુણોત્તરમાં નફા- નુકસાન વહેંચી લેવાની શરતે એક સંયુક્ત સાહસમાં જોડાયા અને તેમના સંયુક્ત બેંક ખાતામાં અનુક્રમે રૂ. ૬૨,૫૦૦ અને રૂ. ૩૭,૫૦૦ જમા કરાવ્યા. **14**

સંયુક્ત બેંક ખાતાનો ઉપયોગ ફક્ત ખરીદી અને વેચાણ માટે કરવાનો છે જ્યારે સંયુક્ત સાહસના ખર્ચા દરેક ભાગીદારે પોતાના અંગત ભંડોળમાંથી ચુકવવા. અન્નાને માસિક રૂ. ૨૫૦ લેખે પગાર ચુકવવાનો છે અને શેટ્ટીને તેમણે કરેલ વેચાણ પર 5% કમિશન ચુકવવાનું છે

અન્નાએ રૂ.81,250નો સામાન ખરીદ્યો. અને ખર્ચ માટે ચુકવણી રૂ. 6,250 કરી. શેટ્ટીએ અમુક માલ રૂ.75,000માં વેચ્યો અને વેચાણ ખર્ચના રૂ. 625 ચુકવ્યા. રૂ.25,000નો ન વેચાયેલ માલઅન્નાએ લીધો. 31મી માર્ચ, 2024 ના રોજ હિસાબોની પતાવટ કરવામાં આવી હતી. ઉપરોક્ત વ્યવહારો માટે જરૂરી ખાતાઓ તૈયાર કરો

On 1st October, 2023 Anna and Shetty entered into Joint venture sharing profit and Losses in the ratio of 3: 2. They deposited Rs. 62,500 and Rs. 37,500 respectively into their joint bank account and decided that joint bank account is to be used for purchase and sale while joint venture expenses should be paid by each partner out of their private funds. Anna is to be paid salary of Rs. 250 per month for general administration and Shetty is to be paid commission at 5% on sales affected by him.

Anna purchased goods worth Rs. 81,250 and paid for expenses Rs. 6,250 Shetty sold some of the goods for Rs. 75,000 and paid selling expenses Rs. 625 unsold goods worth Rs. 25,000 were taken over by Anna. Accounts were settled on 31st March, 2024. Prepare necessary accounts to record the above Transactions.

**અથવા**

**Or**

કર્મયુગે ૧લી જાન્યુઆરી, ૨૦૨૦ના રોજ TM કોમ્પ્યુટર ટ્રેડર્સ પાસેથી ભાડે ખરીદ પધ્ધતિએ કમ્પ્યુટર ખરીદ્યું છે, દરેક હપ્તાની વિગતો નીચે મુજબ છે. **14**

Karmyug has purchased a computer on hire purchase bases from TM Computer Traders on 1st January, 2020 Payment terms are as under:

તારીખ DATE	વ્યાજસહિત હામ amount with interest
૦૧-૦૧-૨૦૨૦ 01 - 01-2020	૬૨,૫૦૦ 62,500
૩૧-૧૨-૨૦૨૦ 31-12-2020	૫૬,૨૫૦ 56,250
૩૧-૧૨-૨૦૨૧ 31-12-2021	૫૦,૬૨૫ 50,625
૩૧-૧૨-૨૦૨૨ 31-12-2022	૩૨,૫૦૦ 32,500
૩૧-૧૨-૨૦૨૩ 31-12-2023	૨૮,૭૫૦ 28,750

રોકડકિંમતની શરૂઆતની બાકી પર વાર્ષિક ૧૫%ના દરે વ્યાજ વસૂલવાનું છે. ઘટતી જતી બાકીની પદ્ધતિએ વાર્ષિક ૧૦% લેખે ઘસારો ગણાય છે. કર્મયુગના ચોપડે નીચે મુજબના ખાતા તૈયાર કરો

Interest is to be charged on the opening balance at 15%. Depreciation is to be charged at 10% on reducing balance method. Prepare in the books of Karmyug.

- (1) કમ્પ્યુટર ખાતું  
Computer Account
- (2) વ્યાજ ખાતું  
Interest Account
- (3) ઘસારા ખાતું  
Depreciation Account

Write Short Notes: (Any three)

1. આડતમાલના હિસાબોમાં સામાન્ય નુકસાન અને અસામાન્ય નુકસાન  
Normal loss and Abnormal loss in Consignment Account
2. રાશના ધંધાના લક્ષણો  
Characteristics of Joint Venture
3. હિસાબી નીતિઓની જરૂરીયાત  
Need for Accounting Standard
4. ઇન્વેન્ટરીનું મુલ્યાંકન  
Valuation of Inventories
5. ભાડે ખરીદ પધ્ધતિ  
Hire purchase System

\*\*\*\*\*